
 1 

     
    ROMÂNIA 
    JUDEŢUL SATU MARE 
    MUNICIPIUL SATU MARE 
   PRIMARUL MUNICIPIULUI 

 
 
 
 

DISPOZIŢIA nr.367/20.05.2021  
privind convocarea Consiliului Local al municipiului Satu Mare 

 în ședință ordinară, pe data de 27.05.2021, ora 14:00 
 
 

 Primarul Municipiului Satu Mare,  
Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. 

a) şi art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și 
prevederile H.G. nr. 531 din 10 mai 2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 13 mai 2021,  precum şi stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1. Se convoacă ședință ordinară a Consiliului Local al municipiului Satu Mare, 

pe data de 27.05.2021 ora 14:00. Ședința va avea loc în sala mare de ședințe a 
Consiliului Județea n Satu Mare, cu ordinea de zi cuprinsă în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

 
Art. 2. Proiectul ordinii de zi a ședinței consiliului local se aduce la cunoștință 

locuitorilor municipiului prin mass-media, prin afișare la sediul instituției şi prin 
publicare pe site-ul oficial al instituției www.primariasm.ro. 

 
Art. 3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului general al municipiului Satu 

Mare, consilierilor locali şi Instituției Prefectului – Judeţul Satu Mare. 
 

Primar, 

Kereskényi Gábor 

                                                          

                                                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                        Secretar general, 
                                                                                                    Mihaela Maria Racolța  
 
Red./dact./4 exemplare 
Mariana Husar 

 

http://www.primariasm.ro/�


 2 

 
ANEXĂ LA DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.367/20.05.2021 

 
PROIECT AL ORDINII DE ZI:  

 
1. Depunerea jurământului de către supleantul al cărui mandat a fost validat prin 
încheierea civilă nr. 630/14.05.2021 pronunțată de Judecătoria Satu Mare în dosar nr. 
4617/296/2021 
 
2. Proiect de hotărâre pentru  modificarea  H.C.L. Satu Mare nr. 180/06.11.2020 privind 
stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului 
Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor                         
3. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului 
Satu Mare din data de 29.04.2021 
 
4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 
Municipiului Satu Mare pentru luna iunie 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea mandatării domnului Masculic Csaba ca 
reprezentant al U.A.T Satu Mare în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor 
APASERV Satu Mare S.A. să voteze proiectul de hotărâre înscris la art. 1 pct. 1 din 
Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 9/28.04.2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Profilului Consiliului de Administrație al 
Apaserv Satu Mare S.A. si Profilului candidatului pentru poziţia de membru 
în Consiliul de administrație al Apaserv Satu Mare S.A. 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
7. Proiect de hotărâre privind modificarea  Contractului de delegare în gestiune directă a 
serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu 
Mare, nr. 231/28.06.2018, aprobat prin H. C. L Satu Mare nr. 172/27.06.2018 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli 
al Municipiului Satu Mare, pe anul 2020 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor instituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii subordonate Consiliului Local al Municipiului 
Satu Mare, pe anul 2020 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 



 3 

 
10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului creditelor interne al municipiului 
Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
12. Proiect de hotărâre  privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul acestora 
acordate elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Satu 
Mare decontate în semestrul II al anului şcolar 2020 -2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
13. Proiect  de hotărâre privind stadiul de înscriere  a datelor în evidenț a Registrului 
Agricol Electronic al municipiului Satu Mare, în perioada 1 februarie – 30 aprilie 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorificării unei cantități de 260,06 mc masă 
lemnoasă pe picior, parte din producția anului 2021 provenită din fondul forestier 
proprietate publică a municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investi ție -Parcare etajată S+P+4, str. Decebal  
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiție -Parcare etajată S+P+2, str. Mihail 
Kogălnicenu   
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatoril or 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiție - Extindere iluminat public în parcările 
din cartierele: Micro 17 , Carpați I și Carpați II,  din municipiul Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Statului de funcții al Primăriei municipiului 
Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
19. Proiect de hotărâre  privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului  și 
administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Club ul Sportiv Satu Mare în 
domeniul public al municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local , a 
imobilului ”Sală de lupte și vestiare atletism” situat în municipiul Satu Mare  str. 
Fabricii nr.19/A  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 



 4 

 
20. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului  și 
administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Clubul Sportiv Satu Ma re în 
domeniul public al municipiului Satu Mare și administrarea consiliului local , a 
imobilului ”Sală de scrimă” situat în municipiul Satu Mare str. George Coșbuc nr. 7  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
21. Proiect de hotărâre  privind stabilirea tarifelor pentru închirierea spațiilor  cu altă 
destinație decât cea de locuință aflate în administrarea municipiului Satu Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor 
cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, str. Gheorghe Barițiu 
nr. 27,  înscris în CF nr. 175558 Satu Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare a datelor 
cadastrale pentru imobilul teren  situat în municipiul Satu Mare, str. Vasile Lucaciu nr. 
35,  înscris în CF nr. 180586 Satu Mare 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități pentru anul 2021 în vederea 
repartizării prin închiriere a locuințelor din fondul locativ de stat 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
25. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donație a unui imobil teren în 
suprafață de 98 mp, situat în municipiul  Satu Mare str. Ion Popdan  
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea demolării a 
unei construcții, situată în municipiul  Satu Mare str. Lukő Béla nr. 9 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea  dezmembrării în vederea sistării stării de 
indiviziune a imobilului teren, situat în  municipiul Satu Mare str. C.A. Rosetti nr. 25 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
28. Proiect de hotărâre privind însuși rea și aprobarea documentației cu propunere de 
dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Christiana 
S.R.L., situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2  
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
29. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propun ere de 
dezlipire a unui imobil teren  aferent spațiului comercial proprietatea S.C. Unicarm 
S.R.L., situat în incinta Pieței de Alimente nr. 2   
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 



 5 

 
 
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale a două imobile  cu 46 unităţi locative şi a 
terenului aferent, situate în municipiul Satu Mare str. Iuliu Coroianu nr. 42 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
31. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă  înscriere a 
unor imobile teren din municipiului Satu Mare, cu destinația de drum 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal -Casă 
de locuit D+P+1, amplasament: Satu Mare, str. Lunca Sighet nr.11 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
33. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal - 
Construire casă de locuit D+P+1, amplasament : Satu Mare, str. Cireșilor fn.  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
34. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației: Planul Urbanistic Zonal - 
Construire casă de locuit P+1  şi anexe P, amplasament: Satu Mare, B-dul Lucian Blaga 
nr. 399/A 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
35. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentație i: Planul Urbanistic Zonal -
Ansamblu rezidențial, amplasament : Satu Mare, str. Cerbului 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
36. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației : Planul Urbanistic Zonal – 
Reglementare zonă de locuit, tramă stradală și acceptarea ofertelor de donație, 
amplasament: Satu Mare, zona str. Basmelor  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
37. Diverse-Informări consiliul local 
 
 

                                                          Primar, 

                                       Kereskényi Gábor 

                                                                                                               Întocmit 

                                                                                                        Secretar general, 

                                                                                                 Mihaela Maria Racolța 

 
Red/dact/4 ex. 
Mariana Husar 


	DISPOZIŢIA nr.367/20.05.2021
	DISPUNE:

